Дело № 1-521/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт - Петербург 12 декабря 2019 года

Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Горлиной А.Г., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Демидовой О.П., предоставившей ордер Н 220921 и удостоверение № 2240,

при секретаре Рахматуллиной А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, XX.XX.XXXX года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 30 июля 2018 года 

<

данные изъяты> р/с СПб по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей (оплачен частично), осужденного: 06 ноября 2019 года 

<

данные изъяты> р/с СПб по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, а именно: имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, незаконно, в нарушении Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 11 октября 2019 года, находясь по адресу: Санкт-Петербург, ул. Михаила Дудина, д. XXX, кор. XXX, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел путем обнаружения ранее оплаченной «закладки» вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 0,44 гр., что является согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером для данного вида психотропного вещества, в дальнейшем, незаконно, умышленно, в тех же целях, хранил при себе данную смесь, содержащую психотропное вещество, до момента его задержания сотрудниками полиции 12 октября 2019 года около 03 часов 35 минут у дома 1 по Уральской улице в Санкт-Петербурге и последующего изъятия указанное смеси, содержащей психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 0,44 гр., в ходе личного досмотра в помещении 30 отдела полиции УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 8-я линия В.О., д. 69 в период с 05 часов 55 минут до 06 часов 30 минут 12 октября 2019 года.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и полностью признал свою вину. Добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В ходе судебного заседания, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО2 указанное ходатайство поддержал, предъявленное обвинение не оспорил, свою вину признал в полном объеме. 

Учитывая ходатайство ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, а также отсутствие против этого возражений от государственного обвинения, защитника, принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные УПК РФ, соблюдены, и права подсудимого не нарушены, настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказания обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном.

В качестве данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО2 ранее судим, на учетах в ПНД и НД не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Санкт-Петербурга, трудоустроен, социально адаптирован.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил преступления небольшой тяжести в сфере незаконного оборота психотропных веществ, посягающее на общественную нравственность и здоровье населения, а также учитывая данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание, что подсудимый ранее судим за совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, и ФИО2 вновь совершил подобное преступление, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, но, учитывая смягчающие обстоятельства, применить положение ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

При этом приговор от 06 ноября 2019 года подлежит самостоятельному исполнению, поскольку инкриминируемое ФИО2 по настоящему уголовному делу преступление, совершено им до постановления указанного приговора.

Разрешение вопроса о вещественных доказательствах суд производит в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) ГОД.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (ОДИН) ГОД.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 дополнительные обязанности - являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденного не реже одного раза в месяц, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Приговор Выборгского р/с СПб от 06 ноября 2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: смесь, содержащую психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 0,40 гр., переданную на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга (квитанция № XXX от 08.11.2019) – уничтожить по вступлении приговора в законную силу и разрешения судьбы вещественного доказательства по выделенным материалам уголовного дела; полиэтиленовый пакетик со свертком из фольги серого цвета – хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки по делу отнести на счёт федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора в Санкт-Петербургский городской суд через Василеостровский районный суд Санкт-Петербурга, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на представление в течение 10 суток со дня вручения копии представления.

СУДЬЯ: